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关于综合会计等式的再商榷
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《财会月刊》2012年 5月（上）刊发了李杨茜、瓦庆昀、唐

建同志的《从数学角度研究和完善综合会计等式》一文（以下

简称“李文”），李文认为，综合会计等式是在某一特定时点上

才会成立，要使其在任何时点上都能够成立，必须修改为：（期

末）资产+费用=（期末）负债+（期初）所有者权益+吟实收资

本+吟资本公积+吟盈余公积+收入。笔者对此有不同看法。

一、对综合会计等式的理解

对综合会计等式“资产+费用=负债+所有者权益+收入”

的理解要明确下列几点：

第一，等式中的收入、费用到底是广义还是狭义。我国会

计准则在界定会计要素时，采用了狭义的收入、费用概念，而

在定义利润时，则将其定义为广义收入与费用之间的差额。综

合会计等式实际上是由“资产=负债+所有者权益+（收入-费

用）”变化而来的，括号中收入减费用就是利润，由此可知，综

合会计等式中的收入、费用是广义的概念。

第二，等式中资产、负债、所有者权益的时点。李文认为，

等式中三个静态会计要素并非同一时点要素，资产、负债为期

末数，而所有者权益为期初数。笔者认为，等式中三个静态会

计要素的时点是一致的，都是指收入、费用结转之前的时点，

其中所有者权益包括会计期间发生的直接记入“实收资本”或

“股本”、“资本公积”、盈余公积“账户的数额，但不包括因本期

利润引起的所有者权益的变动数。

第三，综合会计等式的适用范围。实践中，综合会计等式

主要在企业编制报表前编制总分类账户本期发生额及余额试

算平衡表时使用，可见，综合会计等式是在收入、费用发生后

记入相关账户，在账户结转前使用，期末结账后不再使用综合

会计等式，而要使用基本会计等式。

二、综合会计等式的运用

本文沿用李文中所举的三个例子，依据上述理解，看综合

会计等式是否成立。

例 1：本期企业收到外部投资者用银行存款投资 500万

元，投资协议规定，其占企业注册资本 1 000万元的 30%。

李文认为，该业务发生后，综合会计等式不能成立，其原

因是该业务不影响负债、费用、收入，但会使企业期末资产增

加 500万元，等式中所有者权益为期初所有者权益，因而等式

左右两方不相等。按照笔者的理解，三个静态会计要素都为同

一时点要素，收入、费用结转前，资产增加了 500万元，而所有

者权益（实收资本 300万元，资本公积 200万元）也增加了

500万元，等式成立。

例 2：假设某公司 2011年年初资产负债表上资产 1 000

万元，负债 400万元，所有者权益 600万元，本年度实现收入

150万元，费用 100万元，实现利润 50万元，所得税税率25%，

所得税费用 12.5万元，实现净利润 37.5万元。年末，资产 1 050

万元，负债 412.5万元，所有者权益 637.5万元。公司利润分配

如下：企业分别按净利润的 10%、20%提取法定盈余公积金和

任意盈余公积金，按净利润的 10%向投资者分配股利。

李文认为，利润分配前等式是成立的，利润分配后等式不

成立。我们来分析一下利润分配后等式不成立的原因，按李文

推导出的公式：（期末）资产+费用=（期末）负债+（期初）所有

者权益+收入，由于收入费用结转后两项目金额均为零，从而

出现了：（期末）资产=（期末）负债+（期初）所有者权益的式

子，这个式子与会计基本等式不符，显然是不相等的，由此得

出综合会计等式不成立的结论。之所以得出这一结论，原因有

二，一是对所有者权益时点的认识不对；二是利润分配后，综

合会计等式中收入、费用项目金额均为零，已失去使用意义。

例 3：A企业持有 B企业 30%的股份，能够对 B企业施加

重大影响，A企业长期股权投资采用权益法核算，当期 B企

业因持有的可供出售金融资产公允价值的变动计入资本公积

的金额为 2 700万元，假定 A企业与 B企业适用的会计政策、

会计期间相同，投资时 B企业有关资产、负债的公允价值与

其账面价值亦相同，双方当前及以前期间未发生任何内部交

易。A企业在确认应享有被投资单位所有者权益的变动时，账

务处理为：借：长期股权投资———其他权益变动 810；贷：资本

公积———其他资本公积 810。

李文认为，在此例中，综合会计等式左边资产增加 810万

元，而右边所有者权益由于是期初所有者权益未发生变化，导

致综合会计等式不成立。如前所述，按照权益法核算的在被投

资单位其他综合收益中所享有的份额，虽然不确认为收入，但

应增加企业的资本公积，按照三个静态要素时点一致的理解，

等式左边资产增加 810万元，右边所有者权益也增加 810万

元，等式是成立的。

综上所述，李文对综合会计等式的分析主要存在两个问

题：一是将等式中资产、负债、所有者权益理解为不同时点；二

是未明确综合会计等式的适用范围。最后，需要说明的是，李

文完善后的会计等式是没有实践意义的，因为期末收入、费用

账户结转后，收入、费用项目金额均为零。茵


